
PORTARIA Nº 144, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo

único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,

inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V do art. 29, do Decreto

nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Alterar a Comissão Gestora do Termo de Fomento (MROSC) nº 14/2024, objeto dos

autos do Processo nº 04008-00000490/2024-92, instituída pela Portaria nº 48, de 06 de

junho de 2024, publicada no DODF nº 107, de 07 de junho de 2024, página 39.

Art. 2º Fica dispensada a servidora JESSICA NATASCHA RIBEIRO RAQ, matrícula sob

o nº 02824922.

Art. 3º Fica designado para compor a comissão gestora juntamente com os membros

remanescentes a servidora FRANCIELLY FIGUEIREDO OSÓRIO, matrícula 16921496.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

INSTRUÇÃO Nº 131, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO

FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 43.189/2022,

resolve:

Art. 1º Recompor a Comissão de Seleção das categorias Pesquisador Destaque e

Pesquisador Inovador, com o objetivo de selecionar os trabalhos recebidos pelo Edital

08/2024 - Prêmio FAPDF de Ciência, Tecnologia e Inovação - 3ª Edição, destinado a

incentivar, reconhecer, valorizar, dar visibilidade e premiar aqueles que tenham apresentado

trabalhos de grande potencial e/ou contribuição para o desenvolvimento científico,

tecnológico e inovativo do Distrito Federal. Processo SEI 00193-00000057/2024-38.

Art. 2º Ficam designados os seguintes membros para compor a referida Comissão, que são

igualmente responsáveis pela condução dos trabalhos, sendo dispensada a indicação de

suplentes e/ou coordenador da comissão:

I - Para Categoria Pesquisador Destaque: VANESSA FERNANDES DOS SANTOS,

ALESSANDRA ROCHA DE ALBUQUERQUE, VANDOR ROBERTO VILARDI

RISSOLI, JAQUELINE GODOY MESQUITA, GUILHERME MARTINS GELFUSO e

SÔNIA NAIR BÁO;II - Para Pesquisador Inovador: VANESSA FERNANDES DOS

SANTOS, MARILEUSA DESOLINA CHIARELLO e TAIS GRATIERI;

Art. 3º Ficam Inalteradas as composições: Estudante Destaque, Startup Inovadora, Servidor

destaque, Inovador GovTech e Bolsista de iniciação científica, já publicadas na Instrução nº

101, de 21 de Agosto de 2024.

Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO COSTA JÚNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 305, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2024

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE JULGAMENTO PARA ATUAR

NA SELEÇÃO DE AGENTES CULTURAIS PARA PARTICIPAÇÃO NO EDITAL

PERMANENTE DO PROGRAMA CONEXÃO CULTURA DF.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único,

do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e, considerando o disposto no art. 65 da Lei

Complementar nº 934, de 7 de dezembro de 2017, e nos arts. 38 e 40 do Decreto nº 38.933,

de 15 de março de 2018, resolve:

Art. 1º Designar integrantes que irão compor a Comissão de Julgamento para atuar na

seleção de agentes culturais que concorrem aos recursos disponibilizados por meio do

Edital Permanente Conexão Cultura DF, instituído pela Portaria nº 147, de 29 de abril de

2019 e regulamentado pela Portaria nº 247, de 18 de setembro de 2024.

Parágrafo único. Ficam designados para compor a Comissão de Julgamento:

I - Pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal:

a) Edson Barbosa dos Santos de Araújo, matrícula nº 025.973-5

b) Maria Cristina Himmelsbach da Silva, matrícula nº 256.619-2

c) Mirella Patrícia Melo Ximenes , matrícula nº 243.202-1

d) Tathiana Dias Vasconcelos Dal Col, matrícula nº 240.575-X

II - Pela Sociedade Civil:

a) Luciano Rocha de Lima, matrícula nº 255.458-5

b) Marco Antônio Gomes, matrícula nº 256.991-4

c) Sheyle Barbosa Dias, matrícula nº 252.195-4

d) Stella Gonçalves de Domênico, matrícula nº 252.039-7

Art. 2º A atuação dos membros da Comissão de Julgamento será realizada sempre de forma

paritária, alternando-se mensalmente os membros que atuarão nas respectivas análises de

mérito cultural.

Art. 3º Fica designada como autoridade recursal o titular da Subsecretaria de Fomento e

Incentivo Cultural - SUFIC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 660, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada

no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, pág. 13, resolve:

CONCEDER Abono Permanência, a partir de 05/12/2023, equivalente ao valor de sua

contribuição previdenciária ao servidor GERSION DE CASTRO SILVA, matrícula nº

1650642-1, Técnico de Atividades Culturais, Classe: Especial, Padrão 5, lotado na

Gerência do Centro Cultural Três Poderes e Espaço Oscar Niemeyer, da Secretaria de

Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, por haver completado os

requisitos para aposentadoria voluntária definida na regra de transição do Artigo 2º,

incisos I, II e III, alíneas "a" e "b", § 1º, inciso II, e § 6º, da Emenda Constitucional nº

41/03, e artigos 46 e 51 da Lei Complementar nº 769/08 e optado por permanecer em

atividade, ressaltando que não foram utilizados períodos de licença prêmio por

assiduidade na apuração do tempo de serviço para a concessão deste beneficio, de acordo

com o processo SEI nº 00150-00007240/2024-98.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 661, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto

de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela

Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de

2020, pág. 8, resolve:

DESIGNAR PATRÍCIA DE MIRANDA FERNANDES, matrícula 254568-3, Gerente,

Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão da Informação, para substituirMARMENHA

MARIA RIBEIRO DO ROSARIO, matrícula 158423-5, Diretora, Símbolo CPE-07, da

Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio Cultural, da Secretaria

de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 18 a

29/11/2024, por motivo de gozo de férias regulamentares do titular, conforme Processo

00150-00002435/2023-61.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 538, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2024

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº

610, de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da

Portaria Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal nº 14.133, de

1º de abril de 2021, no art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de

2023, e nas Instruções Normativas nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de

Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, nº 40, de 22 de

maio de 2020, nº 58, de 8 de agosto de 2022, e nº 94, de 23 de dezembro de 2022, da

Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da

Economia, e o que consta do Processo SEI nº 00431-00020641/2024-41, resolve:

Art.1º Designar a equipe de planejamento da pretensa locação de imóvel para

transferência do Centro de Referência de Assistência Social do Areal - Cras Areal, a

fim de adequar o espaço físico da unidade de atendimento socioassistencial na Região

Administrativa de Arniqueira/Areal, assim constituída:

I - Integrante Requisitante: DELMA PEREIRA BORGES, matrícula 283.238-0,

que a presidirá;

II - Integrante Técnico: KEULA MIRIELLE BARBOSA DA SILVA, matrícula

280.916-8; e

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 215, SEXTA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


